
 Организация Объединенных Наций PBC/4/SLE/SR.1

  
 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 
19 October 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели 
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,  
room DC2-750, 2 United Nations Plaza).  
Любые поправки к отчету об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут сведены 
в один документ, содержащий только исправления, который будет издан вскоре после 
окончания сессии. 

10-55285X (R)   
*1055285* 

Комиссия по миростроительству 
Четвертая сессия 
Структура по Сьерра-Леоне 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 28 сентября 2010 года, в 15 ч. 00 м. 
 
Председатель: г-н Макни . ..............................................................................................  (Канада) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Обзор решений специальной сессии высокого уровня Комиссии по 
миростроительству по Сьерра-Леоне 

 



PBC/4/SLE/SR.1 
 

 

10-55285X 2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 
 

Утверждение повестки дня (PBC/4/SLE/2) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

Обзор решений специальной сессии высокого 
уровня Комиссии по миростроительству по 
Сьерра-Леоне 
 

2. Председатель привлекает внимание к проекту 
обзора решений специальной сессии Комиссии по 
миростроительству по Сьерра-Леоне  
(PBC/4/SLE/L.1), который основывается на совме-
стном периодическом докладе о Повестке дня в ин-
тересах перемен, подготовленном правительством 
Сьерра-Леоне в сотрудничестве с международными 
партнерами и гражданским обществом. Он воздает 
должное правительству Сьерра-Леоне за его руко-
водящую роль в подготовке совместного периоди-
ческого доклада, в котором подробно задокументи-
рованы успехи Сьерра-Леоне в деле продвижения к 
устойчивому миру и долгосрочному развитию, а 
также за инклюзивный и консультативный подход к 
подготовке доклада. Он также выражает призна-
тельность членам страновой структуры по Сьерра-
Леоне за подготовку – в чрезвычайно сжатые сроки 
- конкретного и нацеленного в будущее итогового 
документа в ответ на совместный периодический 
доклад, равно как и Объединенному представитель-
ству Организации Объединенных Наций по миро-
строительству в Сьерра-Леоне (ОПООНМСЛ)  и 
Управлению по поддержке миростроительства за их 
бесценную поддержку. 

3. Первая строка пункта 21 проекта обзора ре-
шений специальной сессии высокого уровня Ко-
миссии по миростроительству по Сьерра-Леоне 
(PBC/4/SLE/L.1) должна гласить «берут на себя 
обязательство выполнять рекомендации, изложен-
ные в пункте 20 выше», а не «... в пункте 19 выше», 
поскольку пункт 21 предназначен для изложения 
рекомендаций для международных партнеров. 

4. Он полагает, что члены структуры по Сьерра-
Леоне желают принять проект обзора решений спе-
циальной сессии высокого уровня Комиссии по ми-
ростроительству по Сьерра-Леоне (PBC/4/SLE/L.1) 
с внесенным в него устным изменением. 

5. Решение принимается. 

6.  Г-жа Бангура (Сьерра-Леоне) говорит, что ее 
правительство ценит жизненно важную роль Ко-
миссии в деле мобилизации и координации между-
народной поддержки с целью обеспечения стабиль-
ности и роста в Сьерра-Леоне и признательно чле-
нам страновой структуры за их неустанную работу. 
Сьерра-Леоне добилась существенного прогресса в 
деле упрочения мира, несмотря на многочисленные 
серьезные проблемы, включая глубоко укоренив-
шуюся нищету в стране. Поскольку снижение уров-
ня нищеты является ключом к упрочению мира, не-
обходимо активизировать усилия по расширению 
мобилизации ресурсов и технической помощи для 
эффективного осуществления Повестки дня в инте-
ресах перемен, которая была одобрена на специаль-
ной сессии высокого уровня структуры по Сьерра-
Леоне в июне 2009 года в качестве главного страте-
гического документа для упрочения мира в стране и 
в которой главное внимание уделяется четырем 
приоритетным областям: сельскому хозяйству, 
транспорту, энергетическим ресурсам и человече-
скому развитию. 

7. Хотя ее правительство признательно междуна-
родному сообществу и его двусторонним партнерам 
за оказываемую поддержку, усилия по достижению 
прогресса в таких областях, как децентрализация, 
борьба с коррупцией и незаконным оборотом нар-
котиков, права человека, управление экономикой, а 
также безопасность и стабильность, не были под-
креплены надлежащим количеством ресурсов, кото-
рые обычно необходимы для успеха процессов по-
стконфликтного миростроительства и восстановле-
ния. Оратор считает, что настало время обеспечить, 
чтобы Сьерра-Леоне могла сыграть свою роль как 
модель успешного миростроительства. 

8. Г-н Камара (Сьерра-Леоне), напоминая о том, 
что Повестка дня в интересах перемен была подго-
товлена, принята и претворяется в жизнь в рамках 
инклюзивных, широких и всеобъемлющих консуль-
таций с участием широких слоев населения страны, 
говорит, что совместный периодический доклад 
также отражает совместные усилия всех ветвей 
правительства, которые тесно сотрудничают с гра-
жданским обществом, партнерами по развитию и 
ОПООНМСЛ. Цель этого доклада заключается в 
том, чтобы проинформировать общественность и 
международное сообщество о прогрессе, достигну-
том в деле выполнения приоритетных задач, по-
ставленных в Повестке дня в интересах перемен, о 



 PBC/4/SLE/SR.1
 

3 10-55285X 
 

проблемах в этой области и предполагаемых буду-
щих действиях. 

9. Первым условием для выполнения целей, по-
ставленных в Повестке дня в интересах перемен, 
является поддержание мира и безопасности. Прове-
дя уже два цикла мирных, заслуживающих доверия 
и справедливых выборов на национальном и мест-
ном уровнях, его правительство твердо намерено 
обеспечить, чтобы предстоящие в 2012 году выборы 
были столь же успешными. С этой целью прави-
тельство уже ведет совместную работу с нацио-
нальными учреждениями, гражданским обществом 
и партнерами по развитию по подготовке к прове-
дению выборов, уделяя особое внимание вопросам 
логистики, безопасности и технической и финансо-
вой поддержки. Сьерра-Леоне также добилась су-
щественного прогресса в деле упрочения своей де-
мократии путем принятия мер по обеспечению 
транспарентности и подотчетности, включая приня-
тие недавно нового Закона о свободе информации, 
разработку нового законодательства с целью укреп-
ления Комиссии по борьбе с коррупцией и создание 
независимой государственной вещательной органи-
зации. 

10. Усилия правительства по осуществлению пе-
рехода Сьерра-Леоне от постконфликтной страны к 
стабильной и мирной демократии обусловливают 
необходимость изменения подходов ее партнеров по 
развитию. Организация Объединенных Наций игра-
ет теперь больше миростроительную, чем миро-
творческую роль, а диалог правительства с его 
партнерами по развитию в меньшей степени кон-
центрируется сейчас на насущных проблемах в 
сфере мира и безопасности, а в большей степени 
посвящен обсуждению обычных вопросов развития. 
Вместе с тем, несмотря на переход Сьерра-Леоне от 
статуса страны, выходящей из конфликта, важность 
национальной безопасности не следует недооцени-
вать. Хотя и были предприняты шаги к укреплению, 
например, сотрудничества между вооруженными 
силами и полицией и между вооруженными силами 
и гражданским обществом, по-прежнему сохраня-
ются многочисленные угрозы национальной безо-
пасности, включая такие непредвиденные пробле-
мы, как незаконный оборот наркотиков между Юж-
ной Америкой и Европой, которые требуют дейст-
вий на региональном уровне. В этой связи укрепле-
ние региональной безопасности является высоко-
приоритетной задачей для правительства. 

11. Жизнеспособная экономика облегчит реализа-
цию усилий по упрочению мира и демократии. В 
послевоенные годы правительство Сьерра-Леоне 
довольно неплохо управляло экономикой страны и, 
несмотря на спад 2009 года, успешно преодолело 
глобальный финансово-экономический кризис. 
Экономика находится сейчас на подъеме и, как 
предполагается, должна еще больше ускориться по-
сле восстановления горнодобывающей промышлен-
ности. Сельское хозяйство и рыболовство также бу-
дут продолжать содействовать экономическому рос-
ту. Объем поступлений в государственную казну 
по-прежнему невелик, но растет, частично в резуль-
тате введения нового налога на товары и услуги. 
Дальнейший рост государственных поступлений 
должен быть достигнут после того, как активизация 
деятельности в горнодобывающей отрасли начнет 
давать существенные результаты, что позволит пра-
вительству повысить качество услуг, предоставляе-
мых гражданам страны. 

12. Одновременно с уделением внимания 
управлению экономикой правительство также 
занимается проведением широкомасштабной 
реформы государственного сектора, как с точки 
зрения численности сотрудников, так и в плане 
финансового управления. В рамках комплекса 
принятых мер оно внесло существенные изменения 
в условия труда сотрудников сектора 
здравоохранения и внедряет программное 
обеспечение в сфере планирования и 
бухгалтерского дела во всех министерствах, 
департаментах и государственных учреждениях. В 
2009 году правительство возобновило процесс 
децентрализации, подтвердив свое твердое 
намерение делегировать функции, выполняемые 
центральным правительством, местным советам, 
которые теперь предоставляют существенную долю 
коммунальных услуг. 

13. Были также предприняты шаги по 
расширению доступа граждан к базовым услугам 
путем упразднения платы за пользование ими. 
Выдвинутая недавно инициатива по 
предоставлению бесплатного медицинского 
обслуживания беременным женщинам, кормящим 
матерям и детям в возрасте до 5 лет является одним 
из важных шагов вперед, хотя это решение еще 
больше истощило государственные финансовые 
ресурсы и человеческий потенциал. К числу других 
проектов относятся строительство систем 



PBC/4/SLE/SR.1 
 

 

10-55285X 4 
 

снабжения чистой водой и вовлечение детей и 
молодежи в систему образования. Хотя валовый 
показатель охвата системой образования 
существенно возрос, чистый коэффициент охвата, 
как представляется, стабилизировался; количество 
учащихся, прекративших посещать учебные 
заведения, остается высоким, особенно среди 
девочек. Кроме того, при высоком соотношении 
количества учащихся к количеству учебных 
пособий и количества преподавателей к количеству 
учащихся чрезвычайно трудно добиться 
поддержания и повышения качества обучения. 
Необходимо совершенствовать  методы привития 
профессиональных навыков и развивать систему 
профессионально-технического образования, 
которые являются важными инструментами 
решения проблемы безработицы среди молодежи. 

14.   Признавая важность сельского хозяйства для 
сокращения уровня нищеты, обеспечения 
продовольственной безопасности и создания 
рабочих мест, правительство разработало 
секторальную стратегию, использовав при этом 
Комплексную программу развития сельского 
хозяйства в Африке (КПРСХА), и приступило к 
реализации программы коммерциализации мелких 
фермеров с целью повышения производительности 
труда, оказания более эффективной поддержки 
лицам, занимающимся натуральным хозяйством, и 
расширения их доступа к рынкам. Продолжает 
расти производство многих культур, и сельское 
хозяйство начинает играть жизненно важную роль 
на экспортных рынках: в 2009 году доля 
сельскохозяйственной продукции составила 20 
процентов общего объема экспорта страны. 
Предполагается достичь дальнейшего роста 
экспорта, особенно экспорта какао. Рыболовецкий 
сектор Сьерра-Леоне также имеет потенциал для 
роста, несмотря на нынешние проблемы с 
незаконным рыболовством и использованием 
незаконного оборудования, часто рыбаками, 
ведущими кустарный промысел. Правительство 
обеспечивает наблюдение и надзор и штрафует тех, 
кто занимается незаконным рыбным промыслом; 
параллельно оно ведет работу среди занимающихся 
кустарным промыслом рыбаков с целью 
усовершенствования их снастей, мест высадки и 
производственных помещений. Доходы 
правительства от этого сектора растут теперь 
существенными темпами, и в настоящее время 
ведется работа по внедрению мер контроля над 

качеством продукции, которые необходимы для 
экспорта морских и рыбных продуктов. 

15. Горнодобывающий сектор становится все 
более важным для перспектив экономического 
роста страны, учитывая открытие более крупных, 
чем предполагалось, месторождений железной руды 
и потенциальные возможности оффшорной добычи 
нефти. Правительство подписало недавно ряд 
важных соглашений в горнодобывающей области. 
Существующие проблемы в этом секторе будут, 
скорее всего, преодолены с помощью технической 
поддержки, которую обещали оказать партнеры 
страны по развитию. Правительство в полной мере 
понимает все те вызовы и риски, которые связаны с 
такого рода соглашениями, включая проблему 
надежности уплаты налогов, масштабы и 
предсказуемость социальной и экологической 
ответственности корпораций и необходимость 
проведения эффективного мониторинга. 
Правительство также постоянно отдает себе отчет в 
том, что эти соглашения породили определенные 
надежды, и помнит о риске попадания в 
зависимость от горнодобывающей 
промышленности, включая риск создания двойной 
экономики. 

16. За последний год резко возросло производство 
электроэнергии, особенно после введения в 
действие Бумбунской гидроэлектростанции, и 
правительство рассматривает вопрос о дальнейшем 
существенном увеличении потенциала для 
производства электроэнергии в будущем. При этом, 
правда, не хватает мощностей для передачи и 
распределения электроэнергии, но проводимая в 
стране работа по восстановлению линий 
электропередач и оборудования наряду с 
установкой счетчиков для предоплаты должны 
повысить надежность поставок электроэнергии в 
жилые дома и на производство. Правительство 
также приступило к реализации кампании 
электрификации сельских районов, осуществляя 
экспериментальную программу производства 
солнечной энергии и строительство малых 
гидроэнергетических установок, а также 
выработало всеобъемлющую новую секторальную 
стратегию, которая должна привести к улучшению 
методов управления в этом секторе экономики. 

17. Развитие транспорта является еще одним 
важным двигателем экономического роста, 
особенно в сфере сельского хозяйства и 



 PBC/4/SLE/SR.1
 

5 10-55285X 
 

предоставления социальных услуг; в этой связи 
правительство реализует программу 
восстановления главных подъездных дорог, 
поставив цель восстановить к 2012 году 2000 
километров дорог. Было заменено покрытие 
взлетно-посадочной полосы в международном 
аэропорту, а для повышения безопасности полетов 
были смонтированы новые навигационные 
системы. Близятся к завершению переговоры о 
концессии на использование контейнерного 
терминала в морском порту, и государство 
инвестировало значительные средства в 
модернизацию портов и сельских пристаней для 
улучшения речных перевозок. 

18. В заключение оратор говорит, что все 
государственные программы нацелены на 
достижение экономического роста с 
задействованием предприятий частного сектора. 
Правительство работает над улучшением условий 
для ведения бизнеса существующими компаниями и 
старается привлечь новые компании, решая такие 
связанные с бизнесом проблемы, как условия 
землепользования и обеспечение безопасности. 
После начала осуществления в 2009 году новой 
стратегии развития частного сектора было получено 
много выражений заинтересованности, причем не 
только в сфере деятельности, связанной с 
освоением полезных ископаемых, но и в таких 
секторах, как сельское хозяйство, рыболовство и 
туризм, а министерство торговли и 
промышленности взаимодействует с национальным 
Агентством по содействию инвестициям и экспорту 
в деле заключения конкретных сделок. При 
поддержке доноров правительство разработало 
четкую политику управления природными 
ресурсами страны. В этой связи была разработана 
новая Генеральная программа освоения природных 
ресурсов, а в 2009 году был принят закон о 
горнодобывающей промышленности и 
эксплуатации полезных ископаемых; оба эти акта 
имеют жесткие положения по охране окружающей 
среды. 

19. Что касается главных рисков, на которые 
указывается в Повестке дня в интересах перемен, то 
правительство укрепило Комиссию по борьбе с 
коррупцией, работает над повышением 
транспарентности, осуществляя инициативу по 
декларированию доходов, которая распространяется 
на президента, министров и всех других 

государственных должностных лиц, и создало 
Группу по борьбе с транснациональной 
организованной преступностью с целью тесного 
взаимодействия с другими странами региона в 
борьбе с организованной преступностью. 
Правительство также использует различные пути 
для решения проблемы безработицы среди 
молодежи: оно создало Национальную комиссию по 
делам молодежи, а также приступило к реализации 
программ создания рабочих мест в государственном 
секторе и проведению кампаний в поддержку 
занятости, с тем чтобы вовлечь молодежь в 
приносящую доход трудовую деятельность. 

20. В совместном периодическом докладе 
подчеркивается необходимость финансовой и 
технической поддержки со стороны партнеров 
Сьерра-Леоне по развитию. Правительство Сьерра-
Леоне будет и впредь полагаться на созидательную 
силу Комиссии и ее информационно-
пропагандистские возможности для обращения к 
международному сообществу с настоятельным 
призывом принять участие в эффективном 
осуществлении Повестки дня в интересах перемен. 
Необходимо добиться дальнейшего прогресса в 
деле осуществления рекомендации Комиссии о 
создании многостороннего донорского целевого 
фонда для финансирования осуществления 
Повестки дня в интересах перемен; при этом по-
прежнему сохраняются проблемы в области 
укрепления координации предоставления помощи. 
В этой связи Комиссия может пожелать подтвердить 
свою рекомендацию о том, что государства-члены и 
партнеры по развитию должны взять на себя 
обязательства о внесении средств в этот фонд. 

21. Председатель  говорит, что совершенно 
очевидно, что, несмотря на достижение 
существенного прогресса, в настоящее время 
необходимо оказать Сьерра-Леоне дальнейшую 
поддержку, с тем чтобы завершить упрочение мира 
и стране, особенно в свете предстоящих выборов в 
2012 году. 

22. Г-жа Чен-Хопкинс (помощник Генерального 
секретаря по поддержке миростроительства) 
воздает должное правительству Сьерра-Леоне за его 
чрезвычайно содержательный доклад, который 
четко свидетельствует о том значительном 
прогрессе, который был достигнут в деле 
выполнения целей, намеченных в Повестке дня в 
интересах перемен, а также о тех проблемах, с 



PBC/4/SLE/SR.1 
 

 

10-55285X 6 
 

которыми страна продолжает сталкиваться. 
Учитывая эти остающиеся проблемы, особенно 
важно, чтобы международное сообщество укрепило 
свои обязательства по отношению к правительству 
Сьерра-Леоне, с тем чтобы обеспечить полное 
осуществление Повестки дня в интересах перемен. 
Учитывая тот факт, что Сьерра-Леоне богата 
природными ресурсами и имеет большие 
потенциальные возможности для развития 
сельского хозяйства, отрадно узнать о том, что 
доходы государства от налогообложения растут, 
поскольку это является залогом собственного 
вклада правительства в процесс миростроительства. 
Она также приветствует уделение Комиссией 
особого внимания таким первоочередным областям, 
как благое управление и обеспечение правопорядка, 
и особенно многопартийному диалогу и 
демократическому управлению, вопросу коррупции, 
подготовке к выборам 2012 года и укреплению 
потенциала для обеспечения правопорядка. Эти 
области представляются особенно уместными для 
обсуждения в Комиссии, принимая во внимание тот 
опыт, который она накопила с 2006 года. 

23. Средства в размере 37 миллионов долл. США, 
которые были изначально выделены Сьерра-Леоне 
из Фонда миростроительства, уже почти полностью 
израсходованы, и в настоящее время идет 
обсуждение вопроса о выделении второго транша. 
Хотя она не располагает подробной информацией 
по этому вопросу, этот второй транш будет меньше 
по своему размеру, учитывая воздействие 
финансового кризиса на доходность Фонда, а также 
учитывая тот факт, что новые страны были 
включены в повестку дня Комиссии или хотят 
получить финансирование из этого Фонда. После 
обсуждения этих вопросов с правительством 
Сьерра-Леоне было принято решение о том, что 
основная сумма средств из этого нового транша 
пойдет на подготовку к выборам 2012 года. Хотя 
Сьерра-Леоне существенно обеспокоена тем, что 
эти выборы могут спровоцировать насилие, еще 
есть время для того, чтобы создать гарантии их 
мирного проведения. В настоящее время идет 
обсуждение многих ценных предложений в таких 
областях, как диалог с негосударственными 
субъектами, укрепление руководящей роли 
правительства, выплата компенсаций и занятость 
молодежи, и в скором времени будет 
распространена более подробная и конкретная 
информация по этим вопросам. 

24. До сих пор усилия Комиссии по мобилизации 
ресурсов не были очень успешными. И Комиссия, и 
Управление по поддержке миростроительства 
должны сделать все для получения подробной 
информации о донорах и, тем самым, разработать 
более целенаправленные стратегии для 
использования Комиссией в ходе кампаний по 
мобилизации средств. 

25. Г-н Шуленбург (Исполнительный представи-
тель Генерального секретаря по делам Объединен-
ного представительства Организации Объединен-
ных Наций по миростроительству в Сьерра-Леоне 
(ОПООНМСЛ)) говорит, что с тех пор, как в 2005 
году была создана структура по Сьерра-Леоне, в 
стране многое изменилось. В то время большинство 
населения Сьерра-Леоне все еще занималось лик-
видацией последствий гражданской войны, в то 
время как сейчас страна больше думает о продви-
жении вперед. Несмотря на некоторые сбои, вы-
званные финансовым кризисом, страна сумела дос-
тичь существенного экономического роста, добив-
шись успехов в сфере сельскохозяйственного про-
изводства, дорожного строительства и в усилиях по 
достижению целей в области развития, сформули-
рованных в Декларации тысячелетия. Спустя всего 
лишь восемь лет после окончания жесточайшей 
гражданской войны, в Сьерра-Леоне функциониру-
ет многопартийная система, свободно ведется поли-
тическая деятельность, существует свободная прес-
са, функционируют активное гражданское общество 
и неправительственные организации (НПО), и нет 
нарушений прав человека. Страна также добилась 
некоторых успехов в борьбе с коррупцией и неза-
конным оборотом наркотиков. 

26. Несмотря на эти позитивные события, в стра-
не сохраняются многочисленные проблемы, вклю-
чая традиционные проблемы нищеты и безработи-
цы среди молодежи, а также новые проблемы в гор-
нодобывающем секторе, поскольку страна медлен-
но переходит от состояния зависимости от доноров 
к состоянию зависимости от горнодобывающих 
компаний. Предстоящие в 2012 году выборы пред-
ставляют собой еще один вызов. За пять лет суще-
ствования структуры по Сьерра-Леоне Комиссия по 
миростроительству стала свидетелем многих успе-
хов. Она является форумом для проведения полити-
ческого диалога с международным сообществом по 
проблемам, варьирующимся от вопросов мира и 
стабильности до гуманитарных вопросов и проблем 



 PBC/4/SLE/SR.1
 

7 10-55285X 
 

в области развития. На начальном этапе Комиссия 
занималась вопросами перехода от миротворчества 
к миростроительству; в ходе этого процесса основ-
ное внимание было соответствующим образом пе-
реведено с вопросов обеспечения безопасности и 
стабильности на вопрос развития. 

27. Подход к вопросу о национальной ответствен-
ности отражает еще один шаг вперед. Совместный 
периодический доклад был подготовлен целиком и 
полностью государственными служащими Сьерра-
Леоне при некоторой редакционной помощи со сто-
роны Секретариата и вкладов доноров и граждан-
ского общества, но без какой-либо помощи со сто-
роны внешних консультантов. Сьерра-Леоне дейст-
вительно является единственной страной в мире, 
которая сумела подготовить такой единый сводный 
периодический доклад, и Комиссия по мирострои-
тельству должна быть отмечена за это достижение. 
Система Организации Объединенных Наций также 
согласилась с национальным исполнением и ком-
плексным подходом и в настоящее время обсуждает 
с правительством вопрос о том, каким образом 
лучше всего обеспечить выполнение национальной 
ответственности и при этом гарантировать опти-
мальное расходование средств, поступающих от 
доноров. Вещательная корпорация Сьерра-Леоне, 
созданная при поддержке ОПООНМСЛ и страновой 
группы Организации Объединенных наций, стала 
одной из ведущих независимых государственных 
вещательных организаций в Африке. 

28. Согласившись на использование одной страте-
гии и одного механизма мониторинга, Комиссия по 
миростроительству сделала большой шаг вперед в 
деле выполнения рекомендаций Парижской декла-
рации по повышению эффективности внешней по-
мощи. Критерии, которые должны быть включены в 
следующий доклад, будут разработаны, среди про-
чего, на основе доклада о целях в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, и 
будут определены в сотрудничестве с правительст-
вом, двусторонними донорами и всеми действую-
щими в стране членами системы Организации Объ-
единенных Наций. 

29. Одним из главных достижений в Сьерра-Леоне 
является интеграция действий Организации Объе-
диненных Наций. В докладе Генерального секрета-
ря 2009 года было указано, что Сьерра-Леоне явля-
ется страной с самым высоким уровнем интеграции 
деятельности Организации Объединенных Наций в 

мире. Организация согласилась проводить в Сьер-
ра-Леоне одну стратегию, включающую политиче-
ский мандат и мандат в области развития, пять при-
оритетных областей и 21 программу, каждая из ко-
торых связана с разработанной правительством По-
весткой дня в интересах перемен. Были установле-
ны четкие индикаторы и критерии успеха, а также 
четкие методы совместного осуществления. При-
менительно к донорам подобная оптимизация озна-
чает получение более высоких доходов на каждый 
доллар, вложенный в многосторонний донорский 
целевой фонд или в любой другой объект. 

30. Сьерра-Леоне может считаться примером для 
подражания применительно к другим посткон-
фликтным и миростроительным ситуациям. Будет 
невероятно жаль, если вся работа, проделанная в 
области интеграции и проведения в жизнь страте-
гического целенаправленного подхода, не приведет 
к успеху из-за недостатка средств. Когда был создан 
многосторонний донорский целевой фонд, идея за-
ключалась в том, чтобы собрать 200 млн. долл. 
США для реализации 21 программы. На сегодняш-
ний день в фонд были внесены только 10 млн. долл. 
США из 200 млн. долл. США, необходимых для 
осуществления программы миростроительства. Он 
надеется, что все стороны объединят свои усилия и 
внесут свой вклад в успех  Сьерра-Леоне. 

31. Председатель говорит, что обсуждение проек-
та обзора решений специальной сессии высокого 
уровня Комиссии по миростроительству по Сьерра-
Леоне (PBC/4/SLE/L.1), который был только что 
принят, позволил добиться двух важных целей: 
привлечь внимание Комиссии к вопросам благого 
управления и обеспечения правопорядка и обязать 
Комиссию принять дальнейшие меры по мобилиза-
ции ресурсов. В предстоящие месяцы структура по 
Сьерра-Леоне сконцентрирует свое внимание более 
конкретно на проведении многопартийного диалога 
и вопросах демократического управления, корруп-
ции, подготовки к проведению свободных, справед-
ливых и мирных выборов в 2012 году и на создании 
потенциала для поддержания правопорядка, в част-
ности применительно к полиции и судам Сьерра–
Леоне. Эти области представляют опасность для 
консолидации мира, на что было указано нацио-
нальными заинтересованными сторонами во время 
посещения делегацией Комиссии Сьерра-Леоне в 
марте 2010 года. Безработица среди молодежи и не-



PBC/4/SLE/SR.1 
 

 

10-55285X 8 
 

законный оборот наркотиков также остаются при-
оритетными областями. 

32. Что касается мобилизации ресурсов - одного 
из основных проблемных вопросов, проявившихся 
в ходе обсуждений, проведенных делегацией с на-
циональными заинтересованными сторонами, -  
члены структуры по Сьерра-Леоне должны про-
явить больше изобретательности и перейти к ис-
пользованию нетрадиционных доноров и нетради-
ционных методов предоставления помощи. 

33. Г-н Кравинью (Португалия) воздает должное 
представителям правительства Сьерра-Леоне за их 
чрезвычайно честные и четкие выступления и вы-
соко оценивает работу, проведенную властями 
Сьерра-Леоне. Действия в Сьерра-Леоне должны 
быть признаны успешными, и, хотя страна продол-
жает сталкиваться с трудностями на пути продви-
жения к чрезвычайно важным выборам 2012 года, 
опыт действий Комиссии в этой стране должен счи-
таться примером для подражания применительно ко 
всей Западной Африке, равно как и к другим стра-
новым структурам. Хотя уже были предприняты 
важные шаги в направлении упрочения мира и эко-
номического развития, особенно в области благого 
управления и децентрализации, обеспокоенность 
продолжают вызывать риски, на которые было ука-
зано в Повестке дня в интересах перемен, в частно-
сти, незаконный оборот наркотиков, коррупция и 
безработица среди молодежи. Португалия готова 
продолжать оказывать помощь Сьерра-Леоне в 
борьбе с этими проблемами, как на двусторонней 
основе, так и совместно с Европейским союзом. В 
этой связи проблемы оборота наркотиков и транс-
национальной организованной преступности долж-
ны решаться на региональной основе в рамках та-
ких мер, как инициатива по западноафриканскому 
побережью, поскольку эти проблемы создают серь-
езную угрозу положению во всем регионе. Следует 
также продолжать те позитивные меры, которые 
были приняты властями Сьерра-Леоне в области 
борьбы с коррупцией. 

34. Необходимо решить проблему безработицы 
среди молодежи, которая породила целый ряд дру-
гих проблем. В этой связи Португалия готова под-
держать Сьерра-Леоне в реализации соответствую-
щих инициатив в области профессиональной подго-
товки кадров, в том числе в сфере здравоохранения. 
В целом Португалия по-прежнему готова поддер-
живать усилия страны в Европейском союзе и Ор-

ганизации Объединенных Наций с целью упрочения 
мира, стабильности и демократии в Сьерра-Леоне и 
во всем западноафриканском регионе. Чрезвычайно 
важное значение будут иметь выборы 2012 года; в 
этой связи оратор настоятельно призывает власти 
Сьерра-Леоне продолжать содействовать активному 
многопартийному диалогу в духе совместного ком-
мюнике от 2 апреля 2009 года, с тем чтобы продви-
нуть процесс национального примирения и укре-
пить национальное единство. 

35. Г-н Гутьеррес (Перу) приветствует продол-
жающийся прямой диалог между национальными и 
международными субъектами, который стал возмо-
жен в результате участия представителей прави-
тельства Сьерра-Леоне в работе нынешнего заседа-
ния. Он также поздравляет власти и народ Сьерра-
Леоне с теми успехами, которые были достигнуты в 
осуществлении Повестки дня в интересах перемен. 
Хотя по-прежнему сохраняются многочисленные 
вызовы, его делегация убеждена в том, страна нахо-
дится на правильном пути и добьется поставленных 
целей. 

36. Что касается безработицы среди молодежи - 
одной из трех областей, которые, по мнению Ко-
миссии, особенно нуждаются в конкретных и по-
следовательных действиях, - то его делегация под-
черкивает важность новой стратегии обеспечения 
занятости среди молодежи, создания Национальной 
комиссии по делам молодежи и назначения комис-
сара по делам молодежи. Следует, в частности, учи-
тывать те связи, которые существуют между безра-
ботицей среди молодежи, безопасностью и эконо-
мическим развитием, поскольку безработная моло-
дежь наиболее уязвима перед оборотом наркотиков 
и насилием. В этой связи чрезвычайно важно соз-
дать финансовые стимулы, которые побуждали бы 
работодателей нанимать молодых людей, особенно 
матерей-одиночек, и разработать всеохватывающие 
механизмы финансирования, обеспечивающие дос-
туп к широкому ряду финансовых услуг, а не только 
к микрокредитованию, с тем чтобы помочь моло-
дым мужчинам и женщинам заняться доходными 
видами деятельности. Важным для реализации 
инициатив в этой области является мобилизация 
ресурсов; хорошим примером в этой области явля-
ется программа развития частного сектора и поощ-
рения занятости, реализуемая Германским агентст-
вом по техническому сотрудничеству. Столь же 
важным средством создания возможностей для за-



 PBC/4/SLE/SR.1
 

9 10-55285X 
 

нятости в сельских областях являются меры по 
стимулированию сельскохозяйственного производ-
ства. 

37. Следует учитывать опыт, распространенный 
Рабочей группой по обобщению извлеченных уро-
ков. В этой связи представляется целесообразным 
определить те группы молодежи, которые будут, 
скорее всего, использованы для раздувания кон-
фликта, с тем чтобы уделить им приоритетное вни-
мание в программах социальной интеграции и про-
цессе профессиональной подготовки. Как указыва-
ется в резюме недавнего совещания Рабочей группы 
по теме «Занятость молодежи в процессе миро-
строительства», состоявшегося 14 июля 2010 года, 
цель заключается в том, чтобы превратить моло-
дежь в проводников перемен, движущую силу эко-
номического развития и предотвращения конфлик-
тов. 

38. Касаясь области управления, оратор говорит, 
что такие инициативы, как создание Комиссии по 
установлению истины и примирению, содействуют 
достижению большей транспарентности. Выполне-
ние совместного коммюнике и проведение много-
партийного диалога имеют чрезвычайно важное 
значение для еще более широкого признания прави-
тельства и оппозиции. Уважение верховенства права 
также имеет жизненно важное значение для успеха 
усилий по содействию экономическому росту, по-
скольку эти два фактора тесно связаны между собой 
и взаимно укрепляют друг друга. Сьерра-Леоне не-
обходима такая политическая платформа, которая 
позволила бы развивать толерантную и инклюзив-
ную многопартийную систему с надлежащим ба-
лансом полномочий и независимой и беспристраст-
ной судебной системой. Столь же важно продол-
жать реформирование государственного сектора. В 
этом контексте особенно важной становится подго-
товка к выборам 2012 года. Хотя Комиссия, нацио-
нальные субъекты и международные партнеры 
должны работать сообща, целенаправленная дея-
тельность национальных субъектов имеет особенно 
важное значение для реализации необходимых ре-
форм. 

39. Хотя Сьерра-Леоне прилагает серьезные уси-
лия к пресечению незаконного оборота наркотиков 
и отмывания денег, которые представляют собой 
главные угрозы миру и развитию, для успеха этих 
действий необходим значительно больший объем 
ресурсов. В этой связи международное сообщество 

должно поддержать Группу по борьбе с трансна-
циональной организованной преступностью в вы-
полнении ею своих задач и подготовке ее персона-
ла, в частности, в таких областях, как юридическая 
подготовка, техническая помощь и материально-
техническое обеспечение. 

40. Несмотря на уделение основного внимания 
проблемам безработицы среди молодежи, вопросам 
управления и пресечения незаконного оборота нар-
котиков, следует также уделять внимание и другим 
областям, в том числе здравоохранению, образова-
нию, доступу к чистой воде и развитию инфра-
структуры, которые приобретают особенно важное 
значение, учитывая наступление в 2015 году целе-
вого срока достижения целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия. В 
частности, использование чистых печей для приго-
товления пищи, которые привели к существенному 
снижению числа респираторных и кишечных забо-
леваний в его собственной стране, может помочь в 
снижении все еще высоких показателей материн-
ской и детской смертности в Сьерра-Леоне. В этой 
связи оратор призывает международное сообщество 
поддержать более широкое распространение таких 
печей в Сьерра-Леоне. 

41. Г-н Майр-Хартинг (Австрия) приветствует 
выводы и рекомендации, содержащиеся в совмест-
ном периодическом докладе о Повестке дня в инте-
ресах перемен, и благодарит правительство Сьерра-
Леоне, ОПООНМСЛ, страновую группу Организа-
ции Объединенных Наций, международных партне-
ров и гражданское общество за инклюзивный, все-
объемлющий и тщательный подход к составлению 
доклада. Правительство Сьерра-Леоне добилось 
последовательного прогресса в решении ряда наи-
более насущных приоритетных задач в стране. Что 
касается проблемы безработицы среди молодежи, 
то оно приняло меры, нацеленные на интеграцию 
молодежи в рабочую силу. Новая стратегия прави-
тельства по обеспечению занятости молодежи и 
предложение создать Национальную комиссию по 
делам молодежи являются также позитивными ша-
гами. В области пресечения незаконного оборота 
наркотиков правительство приняло решение транс-
формировать Объединенную целевую группу по 
пресечению незаконного оборота наркотиков в 
Группу по борьбе с транснациональной организо-
ванной преступностью в рамках инициативы по за-
падноафриканскому побережью. Оно также пред-



PBC/4/SLE/SR.1 
 

 

10-55285X 10 
 

приняло важные шаги с целью обуздать коррупцию 
в стране. 

42. Перед правительством и всеми его партнерами 
стоит задача обеспечить необратимость всех дос-
тигнутых успехов, учитывая многочисленные соци-
ально-экономические проблемы, которые все еще 
могут подорвать долгосрочное экономическое раз-
витие Сьерра-Леоне. Следует продолжать уделять 
основное внимание приоритетным областям, таким 
как обеспечение благого управления и верховенства 
права, безработица среди молодежи и пресечение 
незаконного оборота наркотиков. Учитывая пред-
стоящие выборы в стране, критически важным ста-
новится проведение широкого и инклюзивного по-
литического диалога; необходимо создать условия 
для обеспечения того, чтобы эти выборы были сво-
бодными, справедливыми и мирными. Австрия в 
полной мере поддерживает проект резолюции о 
снятии санкций в отношении Сьерра-Леона в каче-
стве еще одного свидетельства признания тех ог-
ромных успехов, которые были достигнуты этой 
страной. 

43. Г-н Серрано (Европейский союз) приветству-
ет всеобъемлющий и инклюзивный характер совме-
стного периодического доклада о Повестке дня в 
интересах перемен и полностью одобряет рекомен-
дации итогового документа специальной сессии 
высокого уровня Комиссии по миростроительству 
по Сьерра-Леоне, состоявшейся 10 июня 2009 года 
(PBC/3/SLE/6). Следует воздать должное прави-
тельству Сьерра-Леоне за достижение ощутимого 
прогресса в деле упрочения мира и экономического 
развития; за приоритетное отношение к вопросу 
здоровья женщин и детей в рамках правительствен-
ной инициативы по обеспечению их бесплатного 
медицинского обслуживания; и за разработку ново-
го плана коммерциализации мелких фермерских хо-
зяйств, с тем чтобы обеспечить беднейших граждан 
более качественным питанием, а мелких фермеров  
устойчивым доходом, одновременно сокращая зави-
симость страны от импортной продукции. Хотя 
Сьерра-Леоне добилась существенного прогресса 
во многих областях, коррупция, незаконных оборот 
наркотиков и безработица среди молодежи по-
прежнему создают серьезные препятствия на пути к 
прочному миру и развитию. Важно, чтобы прави-
тельство и все его партнеры обеспечили тщательное 
управление контрактами в добывающей промыш-

ленности, а также свободное, справедливое и мир-
ное проведение выборов в 2012 году. 

44. Европейский союз по-прежнему привержен 
процессу миростроительства в Сьерра-Леоне и 
взаимодействию с другими членами структуры в 
разработке стратегии мобилизации ресурсов, наце-
ленной на ликвидацию существующих пробелов в 
финансировании деятельности в Сьерра-Леоне. 
Средства, выделенные для Сьерра-Леоне Европей-
ским фондом развития, управляемым Европейской 
комиссией, составляют в целом почти 300 млн. 
долл. США на период до 2013 года и предназначены 
для осуществления деятельности в сфере благого 
управления, восстановления базовой инфраструк-
туры и проведения общей бюджетной поддержки. 
Европейский союз сотрудничает с Экономическим 
сообществом западноафриканских государств в 
реализации программы борьбы с незаконным обо-
ротом наркотиков во всем субрегионе на сумму в 16 
млн. евро, а также финансирует, через свою струк-
туру «Инструмент стабильности»,  программу пре-
сечения распространения кокаина по наркопутям 
между Латинской Америкой, Африкой и Европой. 

45. Г-н Кинлан (Австралия) говорит, что следует 
воздать должное правительству Сьерра-Леоне, 
ОПООНМСЛ, страновой группе Организации объе-
диненных Наций, международным партнерам и 
гражданскому обществу за всеобъемлющую и инк-
люзивную подготовку совместного периодического 
доклада о Повестке дня в интересах перемен. По-
скольку безработица среди молодежи является по-
тенциально дестабилизирующим элементом для 
процесса миростроительства, следует предпринять 
усилия по расширению возможностей для трудо-
устройства молодежи в Сьерра-Леоне. В целях ока-
зания помощи правительству Сьерра-Леоне в этой 
области правительство Австралии окажет поддерж-
ку миростроительным инициативам в сельскохозяй-
ственном секторе, в частности  в деле осуществле-
ния программы коммерциализации малых фермер-
ских хозяйств в рамках разработанного правитель-
ством Национального плана устойчивого развития 
сельского хозяйства на 2010-2030 годы. 

46. На долю горнодобывающего сектора прихо-
дится 30 процентов валового внутреннего продукта 
страны; в этой связи увеличение объема торговли и 
инвестиций в результате участия частного сектора в 
этой отрасли будет иметь ключевое значение для 
будущего благосостояния Сьерра-Леоне. Хотя раз-



 PBC/4/SLE/SR.1
 

11 10-55285X 
 

витие горнодобывающего сектора является важным, 
еще важнее обеспечить, чтобы это развитие сопро-
вождалось большей транспарентностью в сфере 
управления природными ресурсами и полезными 
ископаемыми страны. Австралия приветствует при-
верженность правительства реализации Инициати-
вы по обеспечению транспарентности в добываю-
щей промышленности и будет оказывать помощь в 
укреплении государственного потенциала в сфере 
управления и регулирования деятельности в добы-
вающем секторе путем предоставления стипендий и 
аспирантских премий за успехи в развитии потен-
циала горнодобывающего сектора. 

47. Проведение выборов в 2012 году представляет 
собой существенный шаг вперед по пути к упроче-
нию демократии и мира в Сьерра-Леоне. Хотя в со-
вместном периодическом докладе справедливо при-
знаются те успехи, которые были достигнуты в ходе 
подготовки к выборам, их проведение по-прежнему 
может стать потенциальной причиной для вспышки 
насилия. В этой связи следует продолжать концен-
трировать внимание на устранении потенциальных 
рисков, связанных с проведением выборов. Австра-
лия будет продолжать поддерживать Сьерра-Леоне 
в ее продолжающихся усилиях по построению то-
лерантной, инклюзивной и эффективной многопар-
тийной политической системы и поощрению более 
широкого участия женщин в процессе принятия 
решений на всех уровнях. 

48. Г-н Шаби (Марокко) говорит, что, хотя Сьер-
ра-Леоне является примером для других страновых 
структур в том, что касается стратегий мирострои-
тельства, страна по-прежнему стоит перед лицом 
многочисленных проблем, включая безработицу 
среди молодежи и трудности в сфере экономическо-
го развития. Будучи страной со значительным опы-
том в области сотрудничества по линии Юг-Юг, 
Марокко взаимодействует с 21 африканской стра-
ной в реализации инициативы, нацеленной на об-
ласти рыболовства и транспортной инфраструкту-
ры, с тем чтобы создать сеть гаваней по всему ре-
гиону Западной Африки. Правительство Марокко 
готово сотрудничать с правительством Сьерра-
Леоне и частным сектором в развитии ключевых 
секторов экономики, включая рыболовство, сель-
ское хозяйство, лесоводство, горнодобывающую 
промышленность и транспорт. 

49. Что касается политической сферы, то страна 
располагает эффективной национальной политикой 

предоставления помощи, хотя и нуждается в луч-
шей координации действий доноров.  Касаясь Фон-
да миростроительства, оратор говорит, что Фонду 
уже были выделены 37 млн. долл. США, но эту 
сумму предполагается увеличить в рамках следую-
щего транша, который подлежит обсуждению с Ис-
полнительным представителем Генерального секре-
таря по делам Объединенного представительства 
Организации Объединенных наций по мирострои-
тельству в Сьерра-Леоне, Управлением по поддерж-
ке миростроительства и правительством Сьерра-
Леоне. Хотя переход от миротворчества к миро-
строительству имеет важное значение, переход от 
миростроительства к развитию имеет еще более 
критическое значение для будущей стабильности 
страны. 

50. Г-н Суми (Япония) говорит, что для того, что-
бы Сьерра-Леоне могла сохранить прогресс, дос-
тигнутый в области установления мира и осуществ-
ления демократического управления, она должна 
обеспечить, чтобы выборы 2012 года были справед-
ливыми, свободными и мирными. Проведение этих 
выборов должно помочь Сьерра-Леоне перенести 
упор с вопросов безопасности на вопросы развития. 
В этой связи Япония поддерживает проект резолю-
ции о продлении мандата ОПООНМСЛ до 15 сен-
тября 2011 года и концентрации внимания на подго-
товке к выборам 2012 года. Необходимо также ста-
билизировать положение с водой и поставками 
электроэнергии. Япония всегда оказывала помощь 
Сьерра-Леоне путем предоставления целевых суб-
сидий и технического сотрудничества в обеспече-
нии стабильности энергоснабжения, о чем свиде-
тельствуют поставки генераторов для Кингтомской 
силовой подстанции. Япония также предоставила 
финансирование для модернизации водонапорных 
станций и помогает стране в преодолении послед-
ствий стихийных бедствий, таких как наводнения. 

51. Продовольственная безопасность должна быть 
обеспечена путем укрепления сельскохозяйственно-
го сектора и создания рабочих мест. Япония, на-
пример, поддержала создание системы управления 
сельскохозяйственными работами в районе Камбиа. 
Она финансировала многосторонний проект Орга-
низации Объединенных Наций по промышленному 
развитию (ЮНИДО) по профессиональной подго-
товке молодых специалистов. В сфере незаконного 
оборота наркотиков важно обеспечить, чтобы уси-
лия Сьерра-Леоне были увязаны с действиями Ко-



PBC/4/SLE/SR.1 
 

 

10-55285X 12 
 

миссии по миростроительству и инициативой по 
западноафриканскому побережью. 

52. Г-н Виттиг (Германия) приветствует совмест-
ный доклад о Повестке дня в интересах перемен и 
тот существенный прогресс, который был достиг-
нут в деле продвижения мира и демократии в Сьер-
ра-Леоне. Эта страна является примером для под-
ражания в рамках Комиссии по миростроительству. 
Германия будет и впредь поддерживать стабиль-
ность и восстановление в Сьерра-Леоне, в частно-
сти в рамках участия в реализации программ созда-
ния рабочих мест для молодежи. Германия приняла 
решение удвоить свой взнос в Фонд мирострои-
тельства, который она считает жизненно важным 
инструментом укрепления национальных институ-
тов. К концу 2010 года Германия внесет в этот Фонд 
5 млн. долл. США. 

53. Для поддержания политической стабильности 
важно продолжать борьбу с коррупцией, осуществ-
лять Повестку дня в интересах перемен и обеспе-
чить, чтобы выборы 2012 года были справедливыми 
и свободными. Учитывая важность работы Комис-
сии по установлению истины и примирению и Спе-
циального суда по Сьерра-Леоне, Германия взяла на 
себя дополнительное обязательство внести еще 1,3 
млн. долл. США на работу Специального суда. И 
наконец, Сьерра-Леоне также выиграет от более 
тесного сотрудничества между государствами – 
членами Союза государств бассейна реки Мано и 
Экономического сообщества западноафриканских 
государств. 

54. Г-н Кроули (Южная Африка) приветствует 
совместный периодический доклад о Повестке дня 
в интересах перемен и поддерживает цели, дух и 
направленность обзора решений специальной сес-
сии высокого уровня Комиссии по миростроитель-
ству по Сьерра-Леоне. Повестка дня в интересах 
перемен создала идеальную площадку для укрепле-
ния управления, развития людских ресурсов, обес-
печения верховенства права и осуществления прав 
человека в Сьерра-Леоне. 

55. Несмотря на все достижения в осуществлении 
Повестки дня в интересах перемен, чрезвычайно 
важно, чтобы и национальные, и международные 
заинтересованные стороны продолжали оказывать 
поддержку этому процессу, с тем чтобы Сьерра-
Леоне могла продолжать продвижение вперед. В 
этой связи оратор отмечает, что Фонд мирострои-

тельства, созданный с целью привлечения новых 
доноров к осуществлению Совместной концепции 
системы Организации Объединенных Наций для 
Сьерра-Леоне и Повестки дня в интересах перемен, 
не получил необходимой поддержки для того, что-
бы позволить правительству реализовать свою про-
грамму на должном уровне и надлежащими темпа-
ми. 

56. В этой связи международное сообщество 
должно оказаться на высоте положения и помочь 
Сьерра-Леоне в ее усилиях по созданию и укрепле-
нию частного сектора, увеличению сельскохозяйст-
венного производства, созданию рабочих мест для 
молодежи, развитию экономической инфраструкту-
ры, укреплению своих институтов и мобилизации 
людских ресурсов для предоставления социальных 
услуг. Прошлые усилия Южной Африки по постав-
кам электроэнергии во Фритаун и ее продолжаю-
щееся участие в профессиональной подготовке вра-
чей должны рассматриваться именно в этом контек-
сте. 

57. Г-жа Андерсон (Ирландия) говорит, что ее де-
легация полностью поддерживает рекомендации, 
содержащиеся в совместном периодическом докла-
де, и особенно упор на благое управление и обеспе-
чение верховенства права, борьбу с незаконным 
оборотом наркотиков, безработицу среди молодежи 
и обеспечение гендерного равенства. Поддерживая 
усилия Сьерра-Леоне в области миростроительства, 
Ирландия предоставила Сьерра-Леоне в период 
2005-2009 годов 46 млн. евро в рамках двусторон-
ней помощи на цели развития и взяла на себя обяза-
тельство выделить 10 млн. евро в течение следую-
щих 18 месяцев на реализацию Повестки дня в ин-
тересах перемен. 

58. Следует воздать должное усилиям правитель-
ства во многих областях, включая здравоохранение, 
где оно уделяет первоочередное внимание здоровью 
женщин и детей, осуществляя инициативу бесплат-
ного медицинского обслуживания. В сельскохозяй-
ственном секторе Ирландия будет продолжать ока-
зывать поддержку Сьерра-Леоне, уделяя особое 
внимание вопросам питания и деятельности мелких 
фермерских хозяйств. В настоящее время заканчи-
вается разработка новой Ирландской стратегии со-
трудничества в целях развития для Сьерра-Леоне на 
период 2010-2012 годов, в которой основное внима-
ние уделяется приоритетным задачам в социальной 
сфере. Ирландия также поддержит все усилия по 



 PBC/4/SLE/SR.1
 

13 10-55285X 
 

обеспечению того, чтобы выборы 2012 года были 
справедливыми и свободными. 

59. Г-н Леннартссон (Швеция) говорит, что от-
радно видеть достижение прогресса во многих об-
ластях, имеющих чрезвычайно важное значение для 
упрочения мира в Сьерра-Леоне, и что из того, как 
Комиссия по миростроительству взаимодействует с 
этой страной, можно извлечь важные уроки. Его де-
легация приветствует совместный периодический 
доклад о Повестке дня в интересах перемен и в 
полной мере одобряет рекомендации итогового до-
кумента. Он воздает должное правительству Сьер-
ра-Леоне за проявленное им руководство и за при-
нятие мер по урегулированию проблем в процессе 
миростроительства, включая проблемы коррупции, 
незаконного оборота наркотиков и безработицы 
среди молодежи. Швеция будет продолжать под-
держивать работу Специального суда по Сьерра-
Леоне, которая имеет чрезвычайно важное значение 
для упрочения мира. 

60. Его делегация приветствует подготовленную 
структурой инициативу по разработке стратегии 
мобилизации ресурсов в поддержку осуществления 
Повестки дня в интересах перемен и поддерживает 
ее стремление обеспечить, чтобы Комиссия по ми-
ростроительству выполнила свое обязательство 
обеспечить проведение свободных и справедливых 
выборов в 2012 году и упрочение мира в Сьерра-
Леоне. 

61. Г-н Моретти (Бразилия) говорит, что его де-
легация удовлетворена тем прогрессом, который 
был достигнут в деле упрочения мира и развития в 
Сьерра-Леоне, и особенно в содействии политиче-
скому диалогу и в борьбе с коррупцией и незакон-
ным оборотом наркотиков. Вместе с тем, страна 
стоит перед лицом двух критически важных про-
блем. Что касается безработицы среди молодежи, то 
молодые люди с незначительными экономическими 
перспективами особенно уязвимы перед дестабили-
зирующей политической риторикой и заслуживают 
особого внимания. В этой связи отрадно, что во-
прос о безработице среди молодежи является одним 
из ключевых вопросов в разработанной правитель-
ством Повестке дня в интересах перемен. Что каса-
ется освоения природных ресурсов, то основное 
внимание должно по-прежнему уделяться обеспе-
чению того, чтобы народ Сьерра-Леоне мог в пол-
ной мере воспользоваться результатами притока 
инвестиций в страну, избегая при этом потенциаль-

ных рисков, ассоциируемых с эксплуатацией этих 
ресурсов. Его делегация поддержит любые усилия 
по оказанию помощи Сьерра-Леоне в этой области. 

62. Г-н Парэм (Соединенное Королевство) при-
ветствует совместный периодический доклад и то 
огромное внимание, которое уделяется мирострои-
тельной деятельности в Сьерра-Леоне. Упор, кото-
рый Комиссия по миростроительству делает на во-
просах благого управления, верховенства права и 
борьбы с незаконным оборотом наркотиков, абсо-
лютно уместен. Комиссия по миростроительству и 
международное сообщество привержены делу под-
держки правительства в его усилиях по подготовке 
к выборам 2012 года, с тем чтобы выборы могли 
еще больше утвердить дело достижения мирной 
демократии в Сьерра-Леоне. Хотя уделение особого 
внимания проведению выборов достойно одобре-
ния, все же для выведения Сьерра-Леоне из состоя-
ния нищеты по-прежнему необходимы целенаправ-
ленные обязательства, выходящие за рамки сле-
дующих двух лет. 

63. Со времени проведения в июне 2009 года спе-
циальной сессии Комиссии по миростроительству 
международное сообщество является свидетелем 
растущей коммерческой активности, направленной 
на содействие привлечению инвестиций в страну, 
что, в свою очередь, приводит к созданию дополни-
тельных возможностей для трудоустройства, более 
широкой и более стабильной налоговой базы и к 
более крупным инвестициям за пределами Фритау-
на. Международное сообщество также выиграет от 
этой деятельности, поскольку по мере того, как до-
ход страны от торговли и инвестиций будет увели-
чиваться, ее зависимость от поддержки междуна-
родных доноров будет сокращаться. Соединенное 
Королевство имело честь провести у себя в стране в 
ноябре 2009 года конференцию по вопросу об инве-
стициях в Сьерра-Леоне, на которой были отмечены 
те возможности, которые существуют в Сьерра-
Леоне, но также были откровенно обсуждены и все 
сопутствующие проблемы. Его делегация предпола-
гает, что Совет Безопасности примет проект резо-
люции об отмене санкций в отношении Сьерра-
Леоне в качестве демонстрации международному 
сообществу того факта, что Сьерра-Леоне добилась 
больших успехов и открыта для ведения бизнеса. 

64. Вместе с тем, проблемы, касающиеся корруп-
ции и благого управления, по-прежнему являются 
серьезными преградами, которые правительство и 



PBC/4/SLE/SR.1 
 

 

10-55285X 14 
 

народ Сьерра-Леоне должны преодолеть для разви-
тия своей экономики. Страна должна обеспечить 
разумное управление ее огромными природными 
ресурсами на благо своего народа. С назначением 
нового комиссара по борьбе с коррупцией появи-
лась надежда на еще более активную борьбу с кор-
рупцией. Крупные успехи были достигнуты в при-
нятии мер безопасности, включая отмену использо-
вания правительством вооруженных сил, а не поли-
ции для пресечения общественных беспорядков. 

65. Незаконный оборот наркотиков представляет 
собой потенциальную дестабилизирующую силу, 
которая может подорвать способность Комиссии по 
миростроительству и правительства выполнить По-
вестку дня в интересах перемен. Региональный 
подход, рекомендованный Комиссией по миро-
строительству для борьбы с незаконным оборотом 
наркотиков, является верным. Действия Сьерра-
Леоне по борьбе с незаконным оборотом наркоти-
ков широко признаны в качестве успешной практи-
ки, которая может быть использована в других 
странах этого субрегиона. Из комплексного подхода 
к миростроительству, использованному в Сьерра-
Леоне, может извлечь ценные уроки и выявить пе-
редовые виды практики, которые могут быть ис-
пользованы в других постконфликтных и миро-
строительных ситуациях во всем мире. 

66. Г-жа Мейер (Всемирный банк) говорит, что в 
совместном периодическом докладе о Повестке дня 
в интересах перемен отражены ключевые приори-
тетные задачи для достижения дальнейшего про-
гресса в Сьерра-Леоне. Хотя Сьерра-Леоне доби-
лась успехов во многих областях, она по-прежнему 
стоит перед лицом ряда серьезных проблем. Прави-
тельство страны должно обеспечить, чтобы под-
держка, оказываемая его партнерами, была эффек-
тивной и содействовала развитию. В центре миро-
строительных усилий в Сьерра-Леоне должны на-
ходиться меры по содействию росту и снижению 
уровня нищеты. Всемирный банк продолжит под-
держивать деятельность в Сьерра-Леоне на основе 
своей Совместной с Африканским банком развития 
страновой стратегии оказания помощи. В прошлом 
финансовом году Всемирный банк выделил более 
100 млн. долл. США на предоставление финансо-
вой помощи Сьерра-Леоне в рамках оказания бюд-
жетной поддержки и реализации крупных секто-
ральных программ. Всемирный банк продолжит ра-
ботать с Организацией Объединенных Наций и дру-

гими партнерами с целью оказания поддержки пра-
вительству Сьерра-Леоне в его усилиях по дости-
жению устойчивого мира и экономического разви-
тия. 

67. Г-жа Страусс  (Международная организация 
по миграции) говорит, что ее делегация признает 
прогресс в деле достижения мира, стабильности и 
демократии в Сьерра-Леоне и важный вклад Комис-
сии по миростроительству и Фонда миростроитель-
ства в эти усилия. Будучи членом страновой группы 
Организации Объединенных Наций, ее организация 
в полной мере поддерживает Совместную концеп-
цию Организации Объединенных Наций для Сьер-
ра-Леоне. Она также поддерживает призыв к даль-
нейшей финансовой помощи со стороны Фонда ми-
ростроительства и доноров, которая имеет жизнен-
но важное значение для достижения устойчивого 
мира в стране. 

68. Ее делегация поддерживает программу выпла-
ты компенсаций в Сьерра-Леоне, принятую в 2008 
году с целью устранения некоторых наиболее па-
губных последствий нарушений прав человека и 
международного гуманитарного права, зарегистри-
рованных в ходе конфликта. Начало программы бы-
ло положено выделением Фондом миростроитель-
ства 3 млн. долл. США. В рамках этой программы 
Международная организация по миграции предос-
тавила правительству Сьерра-Леоне техническую 
помощь и услуги в сфере создания потенциала. На 
сегодня более 32000 уязвимых жертв конфликта, 
включая лиц с ампутированными конечностями, 
жертв сексуального насилия, детей войны и воен-
ных вдов, подали заявления на получение компен-
саций. Около 20000 человек уже получили денеж-
ные пособия, финансовую поддержку на получение 
образования или другую форму возмещения. В 2010 
году Целевой фонд Организации Объединенных 
Наций в поддержку действий по искоренению на-
силия в отношении женщин выделил для програм-
мы выплаты компенсаций дополнительно 1 млн. 
долл. США на предоставление профессионально-
технической подготовки и выплаты денежных по-
собий некоторым наиболее уязвимым жертвам сек-
суального насилия. 

69. Несмотря на позитивное начало, программа 
выплаты компенсаций остро нуждается в дополни-
тельном финансировании. Неспособность продол-
жить реализацию этой программы может еще 
больше подорвать веру жертв конфликта, поскольку 



 PBC/4/SLE/SR.1
 

15 10-55285X 
 

их участь резко контрастирует с положением быв-
ших комбатантов, получивших финансовую помощь 
и профессиональную подготовку в рамках осущест-
вления программы разоружения, демобилизации и 
реинтеграции. Ее делегация надеется, что програм-
ма выплаты компенсаций послужит своевременной 
моделью для оказания помощи тем женщинам, ко-
торые все еще страдают от насилия и жестокого об-
ращения в ходе конфликтов во всем мире. В год де-
сятой годовщины принятия резолюции 1325 (2000) 
Совета Безопасности осуществление этой програм-
мы должно быть продолжено. 

70. Председатель говорит, что медленные темпы 
внесения средств в многосторонний донорский це-
левой фонд вызывают серьезную обеспокоенность, 
особенно учитывая тот факт, что деятельность этого 
фонда отражает передовую практику в сфере по-
вышения эффективности помощи и что этот фонд 
по-прежнему является главным механизмом оказа-
ния поддержки комплексной модели мирострои-
тельства, созданной в Сьерра-Леоне. Поскольку на 
сегодняшний день средства были получены только 
от Канады и механизма финансирования в рамках 
инициативы Организации Объединенных Наций 
«Единство действий», он настоятельно призывает 
членов структуры рассмотреть вопрос о выделении 
средств в этот фонд. 

71. Г-н Хабиб (Сеть организаций движения за де-
мократию и права человека), выступая по каналу 
видеосвязи из Фритауна от имени гражданского 
общества, говорит, что участие организаций граж-
данского общества в недавнем рассмотрении совме-
стного периодического доклада подтвердило вер-
ность взятого курса. Проведенный ими анализ вы-
явил четкие признаки изменения положения к луч-
шему в ключевых областях, включая энергетику, 
инфраструктуру и борьбу с коррупцией, а также 
подтвердил успехи в сфере охраны материнского и 
детского здоровья, благодаря реализации инициати-
вы по предоставлению им бесплатного медицинско-
го обслуживания, и создание благоприятных для 
ведения бизнеса условий. Усилия по упрочению 
мира в Сьерра-Леоне также способствуют достиже-
нию целей в области развития, сформулированных 
в Декларации тысячелетия. 

72. Хотя представляемые им организации граж-
данского общества признательны Комиссии и меж-
дународным партнерам Сьерра-Леоне по развитию 
за их неустанную поддержку усилий по упрочению 

мира, они все же надеются получить возможность 
более полно участвовать в будущих заседаниях 
структуры по Сьерра-Леоне и продолжать взаимо-
действовать с правительством и его международ-
ными партнерами по развитию не только в состав-
лении докладов, но и в реализации конкретных 
планов; они вполне готовы выполнять надзорные 
функции для обеспечения выполнения поставлен-
ных перед донорами задач. В заключение он благо-
дарит представителей государств-членов за их 
вклад, и особенно за то большое внимание, которое 
они уделяют вопросам расширения прав и возмож-
ностей молодежи, ее занятости и выборам 2012 го-
да, которые имеют чрезвычайно важное значение 
для гражданского общества. 

73. Г-жа Бангура (Сьерра-Леоне) говорит, что 
правительство будет взаимодействовать со своими 
партнерами с целью урегулирования всех тех про-
блем, которые были подняты в ходе этого заседа-
ния, и выполнения вынесенных рекомендаций. 

74. Г-н Камара (Сьерра-Леоне) отмечает двусто-
ронние и многосторонние обязательства в поддерж-
ку Сьерра-Леоне и подтверждает, что для их реали-
зации будет разработана специальная стратегия. 
Правительство продолжает обсуждать с Избира-
тельной комиссией вопрос о бюджете выборов 2012 
года; существует мнение, что бюджет в размере от 
30 до 40 млн. долл. США, что намного меньше 89 
млн. долл. США, изначально предложенных Изби-
рательной комиссией, будет достаточен для про-
движения этого процесса вперед, при том условии, 
что некоторые инфраструктурные усовершенство-
вания, включая внедрение биометрической систе-
мы, а также проведение конституционного рефе-
рендума будут перенесены на более поздний срок и 
что основная часть расходов будет связана с изби-
рательными механизмами, в том числе с обеспече-
нием более широкой регистрации избирателей и ук-
реплением системы безопасности. В этой связи 
Сьерра-Леоне изучает доказавшие свою эффектив-
ность методы, которые были использованы Кенией. 

75. Хотя правительство по-прежнему обеспокоено 
проблемами коррупции, незаконного оборота нар-
котиков и безработицы среди молодежи, оно счита-
ет, что возможности трудоустройства будут возрас-
тать по мере экономического роста. Поэтому глав-
ная проблема связана с финансированием механиз-
мов роста, ибо инвестиции в совершенствование 
базовой инфраструктуры, как, например, дороги, 



PBC/4/SLE/SR.1 
 

 

10-55285X 16 
 

доступные электроэнергия и водоснабжение, ока-
жут экспоненциальное мультиплицированное воз-
действие на развитие экономики. 

76. Столь же важным по-прежнему является реа-
лизация национальной программы в области здра-
воохранения. Когда эта программа была только вве-
дена в действие в 2009 году, предполагалось полу-
чить финансирование на период в три года в разме-
ре 93 млн. долл. США; эта программа была также 
представлена на координационном совещании араб-
ских финансовых учреждений в Хартуме с целью 
заручиться финансированием в размере 25 млн. 
долл. США на период в три года для прямых заку-
пок медикаментов. 

77. Без экономического развития и бесповоротно-
го выхода из состояния нищеты Сьерра-Леоне будет 
вновь повергнута в состояние конфликта. В этой 
связи усилия по мобилизации ресурсов должны на-
ходиться в центре усилий по миростроительству. 

78. Председатель говорит, что предстоящий пе-
риод будет критически важным для упрочения мира 
в Сьерра-Леоне и удовлетворения чаяний народа 
страны на ощутимое улучшение жизни. В этой свя-
зи он надеется на то, что члены структуры по Сьер-
ра-Леоне все вместе продолжат оказывать помощь 
правительству страны в реализации Повестки дня в 
интересах перемен и построении устойчивого и не-
обратимого мира в Сьерра-Леоне. 

Заседание закрывается в 17 ч. 35 м. 
 

 


